
ATA    DA 55      ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA DO SUL.   Ao
vigésimo quarto dia do mês de fevereiro de 2026, às dezoito horas e dez minutos, no plenário da
Câmara de Vereadores de Encruzilhada do Sul, reuniram-se os membros do Poder Legislativo
Municipal  para uma Sessão Ordinária  sob a Presidência  do vereador Gilmar Carvalho da
Silva,  estando presentes os seguintes vereadores: Aline Leal, Álvaro Luiz Pereira Sperb, Cristina
Maria  Boni,  Genilson  Antônio  Padilha  Secco,  Luís  Carlos  Moreira  dos  Santos,  Maria  Isabel
Sczcesny de Freitas, Marcelo Lemos Machado, Milene Ulinoski Dylewski, Pedro Lúcio Silveira e
Sidnei da Gama Nunes. Encontrando-se presente a totalidade dos vereadores, foi declarada aberta
a Sessão, tendo sido lido o trecho bíblico pela vereadora Isabel Freitas e colocados em discussão e
votação os termos da Ata da Sessão anterior, esta aprovada por unanimidade.  Ato contínuo, se
procedeu    à   eleição de novo Primeiro Secretário e de novo Segundo Secretário, considerando a  
vacância desses cargos. Se inscreveram apenas os vereadores Pedro Lúcio Silveira, para o cargo
de  Primeiro  Secretário,  e  o  vereador  Álvaro  Luiz  Pereira  Sperb,  para  o  cargo  de  Segundo
Secretário. Lida a nominata dos inscritos, pelo Senhor Presidente, passou-se a eleição, em caráter
nominal, tendo sido ambos os vereadores eleitos por unanimidade de votos para os respectivos
cargos, tendo, então, sido declarado o novo Primeiro Secretário o vereador Pedro Lúcio Silveira e o
novo Segundo Secretário o vereador Álvaro Luiz Pereira Sperb. EXPEDIENTE: Dispensada a leitura
das correspondências recebidas do Poder Executivo Municipal e das correspondências recebidas
de diversos, diante da ausência das mesmas, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário  que  fizesse  a  leitura  das  matérias  dos  senhores  vereadores,  as  quais  foram :
PROJETO DE LEI – GILMAR CARVALHO/PRESIDÊNCIA: Projeto de Lei nº 001/2026, que “altera
a Lei  nº  4.461,  de  07 de janeiro  de  2026 e dá outras  providências”,  esta  matéria  tratando de
alterações na Lei nº 4.461 para mudar pontos na Lei nº 3.671/2017 e na Lei nº 3.456/2015 com a
finalidade de inserir o novo cargo criado pela Lei nº 4.461, de Agente de Apoio Operacional, na Lei
nº 3.671/2017, de forma mais precisa, e também na  Lei nº 3.456/2015.  INDICAÇÕES – ISABEL
FREITAS:  Indicação nº 003/2026: Indica ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de
Meio Ambiente, que faça a limpeza de terrenos baldios.  Indicação nº 004/2026: Indica ao Poder
Executivo  Municipal,  através  da  Secretaria  de  Desenvolvimento  e  Mobilidade  Rural,  pedido  de
manutenção na estrada das localidades de Dom Marcos e Iruí.  LUÍS CARLOS DOS SANTOS:
Indicação nº 005/2026: Indica ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Saúde, que
seja disponibilizado um médico pediatra para atendimento no Posto de Saúde do Bairro Mariano da
Rocha e no Posto de Saúde do Bairro Paraíso. Indicação nº 006/2026: Indica ao Poder Executivo
Municipal, por meio do setor competente, que seja realizado o conserto do calçamento da Rua Lúcio
Cardoso,  tendo  em vista  que  a  referida  via  encontra-se  em más condições  de  trafegabilidade,
ocasionando  transtornos  aos  moradores,  pedestres  e  condutores  de  veículos.  Indicação  nº
008/2026: Indica ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria de Obras, que seja realizada
a pintura da faixa de pedestres em frente à Escola Infantil  Pingo de Gente,  localizada na Rua
Ramiro Barcelos, tendo em vista o alto fluxo de crianças e responsáveis nos horários de entrada e
saída escolar. ALINE LEAL: Indicação nº 007/2026: Indica ao Poder Executivo Municipal, através
da Secretaria de Desenvolvimento e Mobilidade Rural, o conserto da estrada da localidade da Maria
Santa. GILMAR  CARVALHO:  Indicação  nº  009/2026:  Indica  ao  Poder  Executivo  Municipal,  o
fechamento  parcial  da  Avenida  Rio  Branco,  aos  domingos,  no  trecho  compreendido  entre  o
Sindicato Rural e a Fruteira Conzatti, para utilização do espaço público como área de lazer, esporte
e  convivência  comunitária.  Indicação  nº  010/2026:  Indica  ao  Poder  Executivo  Municipal,  a
elaboração e encaminhamento de Projeto de Lei que regulamente a instalação de decks removíveis
em frente aos estabelecimentos comerciais do Município, mediante critérios técnicos e autorização
prévia,  visando  fomentar  o  comércio  local  e  ampliar  os  espaços  de  convivência  comunitária.
Indicação nº 011/2026: Reitera e reforça o pedido de realização de estudo técnico para viabilidade
de instalação de dois redutores de velocidade na Rua Ernesto Dornelles, nas proximidades da Rua
Quatro de Dezembro (imediações do Universal Supermercados) e da Rua Getúlio Vargas, visando
ampliar  a  segurança  viária. PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES  –  GENILSON  SECCO:  Pedido  de
Informações  nº  001/2026:  Requer  ao  Poder  Executivo  Municipal,  fazendo  uso  das  atribuições
previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica Municipal, que sejam fornecidas as seguintes
informações: Quais os parâmetros usados para o cálculo do valor do IPTU 2026? PEDRO LÚCIO
SILVEIRA: Pedido de Informações nº 002/2026: Requer ao Poder Executivo Municipal, fazendo uso
das atribuições previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica Municipal, que sejam fornecidas
as seguintes informações: Em que ponto está o projeto do município das legalizações dos terrenos
que são ocupados por moradores há muitos anos de forma consolidada, em área pertencente ao



Município? MOÇÃO DE PESAR – MILENE ULINOSKI: Moção de Pesar nº 007/2025: Requer que
seja consignado voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Nilton Prestes. Destaca-se que a
Moção de Apoio nº 001/2026 não foi votada na presente sessão por já ter havido sua aprovação
formal,  nos termos do art.  190, § 5º do Regimento Interno, visto ter sido subscrita pela maioria
absoluta dos vereadores. Lidas as matérias dos senhores vereadores, o Senhor Presidente inquiriu
se os mesmos fariam uso da palavra durante o Grande Expediente, tendo todos os vereadores se
manifestado  no  sentido  de  usar  este  espaço.  ORDEM  DO  DIA: Não  se  realizou.  GRANDE
EXPEDIENTE: SIDNEI NUNES: Saudou a assistência, os colegas vereadores, os ouvintes da Rádio
Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Disse que entre a última sessão e a de hoje
completou 29 anos, apesar dos cabelos brancos que a política já trouxe. Agradeceu as felicitações
que recebeu e destacou que fazer aniversário é celebrar um novo ciclo e a oportunidade da vida.
Saudou  as  recreacionistas  presentes  na  assistência,  destacando  que  elas  são  professoras  na
prática.  Falou  que na sessão passada,  sentiu  incômodo ao ouvir  que a  pauta  delas  seria  sua
também, o que não é verdade, pois é pauta de todos os vereadores que têm coragem de levantar a
voz, sem se apegar a cargos ou interesses. Afirmou que a causa dessas profissionais é uma causa
coletiva. Afirmou que foi  assim com os agentes de saúde, que o recurso estava nas contas da
Prefeitura e não era repassado. Disse que luta em favor dessa categoria, semana após semana,
com estudo da DPM em mãos, e só após ação no Ministério Público o pagamento saiu. Falou que
tem boa relação com o prefeito, mas que seu compromisso é com o povo encruzilhadense, que lhe
colocou na Câmara de Vereadores e paga seu salário. Afirmou que é preciso também cobrar o
descongelamento do período da pandemia (o pagamento de verbas como triênio), já aprovado em
Brasília  e  sancionado  pelo  presidente  Lula,  mas  ainda  não  liberado  pelo  Executivo  Municipal.
Questionou quem terá coragem de defender os servidores. Disse que quando é para prejudicar,
tudo anda rápido, mas que quando é para beneficiar, surgem interpretações que travam a lei. Falou
que a concessão de serviços públicos envergonha a todos, pois é raro haver água, luz (energia
elétrica) e telefone ao mesmo tempo. Afirmou que irá buscar o Ministério Público e propor, com
apoio  do  presidente  Gilmar  Carvalho,  audiência  pública  para  tratar  da  Corsan,  sendo  que  há
regiões, como o Alto Alegre, que passam a semana sem água — problema antigo e sem solução.
Disse  que  é  preciso  chamar  a  Corsan,  o  Ministério  Público  e  a  AGERGS,  responsável  pela
fiscalização estadual, pois a situação é insustentável. Falou que a população cobra, e se sente de
mãos atadas. Afirmou que é preciso também que a Prefeitura cobre, como faz o prefeito Sérgio
Moraes, em Santa Cruz do Sul, aplicando multas e defendendo sua população.  PEDRO LÚCIO
SILVEIRA: Saudou a assistência, os colegas vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e
os  telespectadores  da  sessão.  Desejou  a  todos  os  alunos,  profissionais  e  trabalhadores  da
educação um excelente retorno. Agradeceu ao secretário Cleo Oliveira e ao adjunto Paulo Roberto
Fonseca por atenderem solicitações, como a limpeza da Pracinha José Antônio, espaço importante
para as crianças da Escolinha Infantil Branca de Neve. Disse que sabe das dificuldades pela falta de
mão de obra  na  Prefeitura,  com contratos  emergenciais  se  encerrando e  sem haver  concurso
público, o que tem prejudicado serviços como a limpeza de áreas, inclusive no antigo espaço da
Mocidade Independente. Agradeceu também ao secretário Rivellino Bailardi e sua equipe pela obra
na estrada do Rincão do Tibúrcio (na localidade de Dom Marcos), especialmente na curva onde
passa  o  ônibus  escolar.  Falou  que  só  cobra  porque  a  comunidade  lhe  pede.  Afirmou  que  há
transtornos causados pela falta  de servidores,  como problemas de drenagem que resultam em
alagamentos  em  residências.  Afirmou  que  também  lhe  preocupa  a  situação  dos  calçamentos:
empresas  são  contratadas,  mas  os  serviços  ficam  mal  executados,  exigindo  retrabalho  do
Município, sendo causados prejuízos aos moradores, com água invadindo casas e pátios, sendo
que  é  preciso  que  haja  maior  fiscalização  técnica.  Disse  que  sobre  a  reposição  salarial  dos
servidores, falou com o secretário Milton de Almeida sobre isso, que a antecipação para janeiro
ainda não foi possível, principalmente pela necessidade de cumprir o piso dos professores, sendo
que segue aguardando uma sinalização favorável.  ÁLVARO SPERB:  Saudou a assistência, em
especial o ex-vereador Neri Lopes, os colegas vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e
os telespectadores da sessão. Cumprimentou o pastor Luciano pelos 26 anos de trabalho espiritual
e social na Igreja Ministério de Madureira, em Encruzilhada do Sul. Disse que o evento da igreja de
comemoração  do  aniversário  foi  muito  bonito,  com a  presença  da  deputada  federal  Franciane
Bayer, do presidente do Republicanos de Encruzilhada do Sul, Adriano Horna, e demais lideranças.
Disse  que  conversou  com  servidores  da  Secretaria  de  Agricultura  sobre  a  necessidade  de
realização de certas ações. Falou que ao longo dos seus seis mandatos como vereador sempre
defendeu mais investimentos na área. Afirmou que houve avanços, mas a secretaria ficou para trás,



com falta de investimentos. Afirmou que é preciso priorizar o desenvolvimento rural e incentivar os
jovens  a  permanecer  no  campo.  Pediu  aos  colegas  vereadores  que  destinem  emendas
parlamentares à agricultura. Disse que sem o homem do campo, não há alimento, receita nem
crescimento,  sendo  que  é  preciso  equilíbrio  e  responsabilidade  para  governar.  Parabenizou  a
Secretaria  de  Transportes  (Secretaria  de  Desenvolvimento  e  Mobilidade  Rural)  pelo  excelente
trabalho  realizado  na  região  nas  localidades  do  Passo  da  Cria  e  do  Rincão  dos  Machados,
destacando que mesmo com dificuldades, foi entregue um serviço de qualidade. Falou que sempre
atuou pelo coletivo, com respeito a todos os partidos e à população. Afirmou que não será candidato
a vereador novamente por decisão pessoal, mas deixará aos novos vereadores o compromisso de
manter essa bandeira. Informou aos moradores da Rua Zumbi que, apesar dos problemas com a
empresa,  a  obra  será  concluída  e  a  rua  ficará  bem-feita,  como  a  comunidade  de  lá  merece.
CRISTINA  BONI:  Saudou  a  assistência,  os  colegas  vereadores,  os  ouvintes  da  Rádio
Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Disse que é uma vergonha o serviço da Corsan
em Encruzilhada do Sul. Falou que às vezes há pontos em Encruzilhada do Sul que ficam sem água
por quase 24 horas. Afirmou que tem se sentido impotente diante da CEEE/Equatorial, da Corsan e
da Vivo. Disse que toda semana é a mesma coisa: falta luz (energia elétrica),  falta água, falta
internet, e se segue sendo mal atendido. Falou que é preciso fazer audiência pública, cobrar dessas
empresas e  seguir  exemplos  de municípios  onde prefeitos  já  chamaram a Corsan para  cobrar
providências e aplicar multas. Afirmou que a Corsan arrecada muito em Encruzilhada do Sul  e
precisa prestar um serviço melhor. Pediu ao prefeito que chame a companhia e exija respeito. Disse
que  a  fruticultura  é  um orgulho  de  Encruzilhada  do  Sul.  Falou  que  esteve  na  Fazenda  Sabiá
acompanhando  a  colheita  de  olivas  e  vendo  de  perto  a  produção  de  um  azeite  premiado
internacionalmente. Afirmou que hoje Encruzilhada do Sul conta com 12 marcas de azeite, a maioria
premiada,  todas  envasadas  aqui,  o  que  gera  empregos,  movimenta  o  comércio  e  fortalece  a
economia,  pois  trabalhadores  da  colheita  gastam  aqui,  os  impostos  ficam  no  Município  e  os
produtores investem milhões em Encruzilhada do Sul. Parabenizou as escolas de samba, o bloco,
Associação do Bumba Meu Boi pelos dois finais de semana de Carnaval, marcados pela paz. Disse
que diante dos recentes casos de feminicídio no Estado, é importante destacar que no Município se
segue firme na proteção das mulheres,   trabalhando  para  que estejam sempre vivas,  fortes  e
respeitadas  na  comunidade  encruzilhadense.  GILMAR CARVALHO:  Saudou  a  assistência,  em
especial  Jaísa  Veiga,  da  Coordenadoria  da  Mulher,  as  educadoras,  os  representantes  da
Associação  Verde  Sul,  os  colegas  vereadores,  os  ouvintes  da  Rádio  Encruzilhadense  e  os
telespectadores da sessão. Desejou boas-vindas ao vereador Pedro Lúcio Silveira,  no cargo de
Primeiro Secretário, e ao vereador Álvaro Sperb, no cargo de Segundo Secretário. Disse que o
contrato entre o Município e a Corsan, agora sob o comando da AEGEA, foi aprovado pela Câmara
de Vereadores, de modo que é legítimo cobrar. Falou que a água é um bem público e que o serviço
está precário em Encruzilhada do Sul, pois falta água quase toda semana, sem aviso prévio, sendo
que  a  população  precisa,  no  mínimo,  ser  informada  para  se  organizar.  Afirmou  que  apoia  a
realização de audiência pública, além de reunião com a direção da AEGEA, seja em Porto Alegre ou
em Encruzilhada do Sul. Disse que na semana passada esteve em Encruzilhada do Sul o deputado
federal Dionilso Marcon, que destinou 600 mil reais em emenda parlamentar para a saúde e outras
áreas.  Agradeceu  ao  deputado  federal  Marcon  por  sempre  enviar,  para  o  hospital  e  para  a
Prefeitura, recursos. Falou que esteve no Hospital Santa Bárbara conversando com a enfermagem,
que o piso nacional é de R$ 4.300,00 para 44 horas, mas, como trabalham 36 horas, recebem R$
2.720,00, sendo este um valor muito baixo para profissionais que realizam o trabalho mais pesado e
estão na linha de frente com os pacientes. Afirmou que mesmo que o hospital queira pagar mais, a
lei limita ao piso proporcional, sendo que essa pauta foi levada a Brasília para discussão e precisa
do apoio dos deputados federais. Parabenizou os organizadores do Carnaval e do Bumba Meu Boi.
Disse que irá receber os  professores e educadores que solicitaram audiência, juntamente com os
demais vereadores, para dialogar e buscar reconhecimento justo ao trabalho deles. LUÍS CARLOS
DOS SANTOS (GALERA): Saudou a assistência, em especial o ex-vereador Neri Lopes, os colegas
vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Disse que o ex-
vereador Neri Lopes sempre  falava em emprego para a cidade, que ele sempre cobrou isso na
Câmara de Vereadores, na época em que não tinha trabalho na cidade. Falou que hoje, graças a
Deus, está faltando mão de obra em Encruzilhada do Sul, que as firmas estão aí, mas não tem
gente. Afirmou que quando entra o período de férias, para tudo, comércio, negócios, havendo uma
paralisação  total,  mas  que  quando  volta  a  criançada,  volta  tudo  a  funcionar.  Cumprimentou  o
Executivo Municipal pelo Carnaval. Disse que os proprietários de cavalos estão lhe cobrando que



fale de algumas coisas. Falou que no mínimo nove cavalos foram mortos recentemente. Afirmou
que sabe que plantar soja tem custo, mas que matar cavalo não é solução. Disse que se o cavalo
entra na lavoura, se deve chamar o dono, cobrar o prejuízo, que não se deve soltar enquanto não
pagar, que se o dono não aparecer, se vende o cavalo para cobrir o dano, mas não se deve matar o
bicho.  Listou  algumas  pessoas  que  tiveram  cavalos  mortos.  Falou  que  o  animal  solto  causa
prejuízo, acidente, mas que dar tiro não é certo porque o animal não fala, não se defende. Afirmou
que quem atira em um cavalo tem coragem de fazer coisa pior. Disse que as coisas devem ser
feitas dentro da lei e que matar animal não é atitude de ser humano. GENILSON SECCO: Saudou a
assistência, os colegas vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da
sessão. Disse que os agricultores estão apreensivos, porque a chuva não vem como se precisava, e
os nervos deles estão à flor da pele. Falou que eles já vão para o sexto ano sofrendo com o tempo.
Afirmou que vai trabalhar para buscar o que é direito das recreacionistas, sendo que Justiça é isso:
dar a cada um o que é seu, independente da função. Disse que como agricultor e como político,
defende o que é justo, porque depois presta contas à sua família e a Deus. Pediu desculpas à
comunidade encruzilhadense por ter votado a favor do projeto de lei que fez o aumento do IPTU (o
Projeto de Lei nº 085/2025), salientando que fez isso porque a proposta era aliviar bairros e vilas e
corrigir distorções. Falou que os valores em que veio o IPTU são de assustar. Afirmou que ninguém
está preparado para sair de R$ 800,00 para R$ 3.000, ou de R$ 2.000,00 para R$ 10.000,00, que é
preciso  sentar  e  discutir  o  que  é  melhor  para  todos.  Disse  que não se  pode  favorecer  uns e
penalizar outros que trabalharam a vida inteira para ter seu comércio, seu imóvel. Falou que quer
informações claras de como chegaram a esses valores. Afirmou que se houver aumento, deve ser
gradual,  pois  a  situação financeira  das pessoas não permite  esse impacto.  Disse que achou o
projeto de lei bom, inclusive para ele, mas que a aplicação no Centro está pesada demais. Falou
que gestão não é simplesmente mandar o boleto, sendo que a comunidade encruzilhadense precisa
ser  ouvida,  não  perseguida.  Afirmou que  enquanto  for  vereador,  vai  defender  o  que é  justo  e
correto,  seja quem for o prefeito.  Disse que se precisar,  vai  buscar apoio técnico para analisar
melhor cada projeto de lei, sendo que o que for bom para a comunidade encruzilhadense será bom
para ele também. Parabenizou a todos pelo belo Carnaval, às escolas de samba e à Prefeitura.
ISABEL FREITAS:  Saudou a  assistência,  em especial  as  recreacionistas e o ex-vereador  Neri
Lopes,  os  colegas vereadores,  os  ouvintes  da Rádio  Encruzilhadense e  os  telespectadores da
sessão. Disse que assume o compromisso com os demais colegas vereadores de sentar, chamar a
todos, conversar e chegar a uma conclusão e uma data, uma previsão de uma data para que seja
ajustada a questão das recreacionistas. Falou que no último domingo, juntamente com o vereador
Álvaro Sperb, recebeu a deputada federal Franciane Bayer na reinauguração da Igreja Ministério de
Madureira, sendo que após a cerimônia, ela anunciou a destinação de R$ 100 mil  reais para o
Centro de Formação Divina Providência, recurso que já tem CNPJ e será repassado à Prefeitura,
mas com destino certo. Agradeceu à deputada federal pelo envio da verba. Afirmou que em breve
iniciará o calçamento do Loteamento Santa Bárbara, no valor de R$ 400 mil reais, e novos recursos
ainda  serão  anunciados.  Disse  que  se  está  aguardando  a  empresa  que  construirá  50  casas
populares destinadas pelo Governo do Estado ao Município, que o Município já investiu mais de R$
3 milhões de reais em infraestrutura, conforme exigências da Caixa e dos engenheiros, para garantir
moradia digna a 50 famílias.  Parabenizou a comunidade da Igreja Ministério de Madureira pela
reinauguração, destacando que a igreja é muitas vezes um lugar que salva vidas, acolhe pessoas
em situação de dependência, depressão e dificuldade. Falou que quanto ao IPTU, os carnês já
estão disponíveis na Prefeitura para quem deseja pagar à vista com desconto; os demais carnês
serão entregues nas residências.  Afirmou que participou da reunião que tratou  da atualização,
baseada em justiça tributária, que antes, moradores de vilas pagavam valores semelhantes aos do
Centro, mas que agora houve adequação. Disse que quem se sentir prejudicado deve procurar a
Prefeitura e protocolar pedido de revisão, que a empresa que fez os cálculos está à disposição para
nova avaliação. Falou que a cidade precisa de equilíbrio, pois há grandes áreas sem atualização e
com impostos atrasados há anos. Afirmou que as pessoas devem buscar informação, conferir o
valor  venal  e  exercer  seus  direitos.  MILENE  ULINOSKI:  Saudou  a  assistência,  os  colegas
vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da sessão.  Parabenizou a
Secretaria de Desporto e Cultura pelo Carnaval, pelo Bumba-Meu-Boi e pelos eventos do Conecta
Verão. Disse que o deputado estadual (licenciado) e Secretário Estadual de Agricultura, Edvilson
Brum esteve em Encruzilhada do Sul, na abertura da colheita das olivas. Falou que esse foi um
momento  importante  para  se  refletir  sobre  o  caminho  já  percorrido  e  o  potencial  turístico  de
Encruzilhada do Sul. Afirmou que na ocasião, foi anunciado meio milhão de reais para máquinas e



estradas, fortalecendo o escoamento da produção. Disse que quanto  ao IPTU, o projeto de lei já
explicava o Fator de Implementação Progressiva, com base no valor venal e na alíquota de 0,55,
que o cálculo considera localização, tamanho do imóvel e da obra. Falou que não existe verdade
absoluta: quem tiver dúvidas deve procurar a Prefeitura. Afirmou que há um período de transição
até 2041, o que distribui o impacto ao longo dos anos. Disse que críticas sempre existirão — para o
caminhódromo, para o Conecta Verão, para o asfalto, mas que não se pode ficar no atraso, pois se
está falando de um governo reeleito com 82% de aprovação (na verdade o prefeito foi reeleito com
cerca de 79% de votos), que trabalha para quem mais precisa, especialmente moradores de vilas e
bairros, e não para grupos privilegiados. Falou que se celebra 94 anos do direito ao voto feminino
no  Brasil.  Afirmou  que  as  mulheres  já  conquistaram  muito,  mas  ainda  há  muito  a  avançar.
MARCELO  MACHADO:  Saudou  a  assistência,  os  colegas  vereadores,  os  ouvintes  da  Rádio
Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Disse que é parceiro nas cobranças à Corsan e à
CEEE/Equatorial, pois recebe muitas mensagens de indignação da população, principalmente do
interior. Falou que trabalhadores chegam cansados e, muitas vezes, não têm água por falta de
energia elétrica ou problemas no sistema. Afirmou que a comunidade encruzilhadense lhe procura e
fica sem respostas. Pediu ao vereador Gilmar Carvalho que convoque os responsáveis para uma
audiência pública, para que deem explicações e ouçam a população. Disse que está à disposição
para reuniões e para lutar pelos direitos das professoras (recreacionistas). Falou que a Secretaria
de Agricultura está na localidade da Serra dos Nascentes com a equipe, abrindo poços para garantir
água aos produtores. Afirmou que o secretário estadual Edvilson Brum, na visita a Encruzilhada do
Sul, anunciou R$ 500 mil reais para melhorias nas estradas do interior, e mais R$ 100 mil reais para
a compra de um gerador para o abatedouro municipal. Disse que esteve nos olivais da Sabiá, que
esta empresa realiza um grande trabalho,  que gera empregos e leva o nome do Município  ao
mundo.  Parabenizou  o  Executivo  Municipal  e  os  organizadores  pelo  Carnaval.  ALINE  LEAL:
Saudou a  assistência,  em especial  o  agente  de  saúde  da  localidade  do Tabuleiro,  os  colegas
vereadores, os ouvintes da Rádio Encruzilhadense e os telespectadores da sessão. Disse que está
se adaptando e ficando nervosa nas primeiras sessões. Falou que esteve ontem com a Secretária
de Saúde falando sobre a grande demanda de cateterismos. Afirmou que como vereadora, não
pode mais intermediar pedidos de doação, mas está buscando orientação jurídica para saber como
ajudar. Disse que a Secretaria de Saúde segue em contato com a 8ª Coordenadoria Regional de
Saúde e pediu um pouco de paciência, pois estão trabalhando para avançar nesses atendimentos.
Parabenizou a Prefeitura e as secretarias pelo belo Carnaval, salientando que mesmo não estando
presente, acompanhou a transmissão e foi um evento lindo e gratuito. Falou que no Carnaval houve
o triste caso de uma criança agredida em público. Parabenizou a comunidade encruzilhadense por
ter chamado a Brigada Militar, salientando que essa denúncia pode ter salvado uma vida. Afirmou
que a ex-vereadora de Nova Prata Roseli Vanda Pires Albuquerque foi vítima de feminicídio, que é
doloroso, mas se precisa falar sobre isso. Afirmou que às mulheres deixa sua solidariedade e aos
homens,  faz  um apelo:  ao sentirem raiva ou inconformidade com o fim de um relacionamento,
procurem ajuda, mas não matem suas ex-companheiras. TEMPO DE LÍDER – MILENE ULINOSKI
(MDB):  Em nome do seu partido, agradeceu a  visita do deputado estadual (licenciado) Edivilson
Brun a Encruzilhada do Sul e também pela destinação de recurso de 500 mil reais que vem para
ajudar o Município, principalmente na área rural. ISABEL FREITAS (REPUBLICANOS): Em nome
do seu partido, agradeceu a deputada federal Franciane Bayer por ter enviado verba de  100 mil
reais ao Centro de Formação Divina Providência. Agradeceu ao deputado federal Carlos Gomes,
que era Secretário Estadual de Habitação, pelas 50 moradias populares destinadas a Encruzilhada
do Sul.  PEDRO LÚCIO SILVEIRA (PDT):  Em nome do seu partido, disse que conversou com o
presidente Gilmar Carvalho e com a  Comissão de Educação (Comissão de Educação, Saúde e
Infraestrutura Urbana e Rural) para organizar uma reunião com a administração, representantes
legais  e  os  sindicatos  da  categoria,  para  tratar  da  questão  das  recreacionistas,  sendo  que  os
profissionais e as instituições precisam ser respeitadas. Em nome de sua agremiação partidária,
manifestou solidariedade às vítimas das enchentes em Minas Gerais.  SIDNEI NUNES (PL): Em
nome do seu partido, agradeceu ao deputado federal Marcelo Moraes pela presença no Carnaval de
Encruzilhada  do  Sul  e  pelo  recurso  destinado  ao  Município,  em  parceria  com  a  Prefeitura,
incentivando  a  cultura  local. Nada  mais  havendo  a  tratar  na  presente  Sessão,  foi  a  mesma
encerrada, sendo os Vereadores convocados para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia
02  de  março  de  2026,  às  18  horas,  no  plenário  da  Câmara  de  Vereadores.  Para  constar,
eu,................................................, Primeiro Secretário, superintendi a redação da presente ata, que
vai assinada pelo Presidente.......................................


